vel saltim cum aliquibus de senioribus parochianorum seu parochie duos viros de statu laicali fide dignos eligant ac deputent. Qui sic deputati viri ecclesiastici vel vitrici ecclesie nominatim ea, que pro fabrica seu structura et aliis usibus seu necessariis ecclesie quoquomodo a Christi fidelibus offerentur, diligenter conservent et cum consilio rectoris exponant fideliter ac dispensent; qui etiam huiusmodi oblata cum rectoribus cuiuslibet ecclesie describere, personas offerentium, tempus et quotam oblatorum, ne ipsis obponi possit usurpacio, tenebuntur, et in fine anni suis successoribus sic, ut prefertur, iterum electis et rectori ecclesie ac aliquibus de senioribus parochianis de huiusmodi receptis et expositis, etiam si ipsi de consensu rectoris et parochianorum in eodem officio remanserint, singulis annis rationem facere sint astricti; ad quam etiam faciendam eos et eorum quemlibet obligamus. Et ut in premissis omnis cesset suspicio et veritas appareat, volumus, quod unus liber seu quaternus penes rectorem ecclesie et alter penes dictos duos viros ecclesiasticos, in quibus libris seu quaternis huiusmodi oblacionum summe ac distributiones sive dispensaciones earundem, ut premittitur, conscribantur, habeantur, remaneant et serventur, pravitatibus simonie, usure ac cuiuslibet alterius impietatis atque dilapidacionibus cessantibus penitus et semotis; verum sic dicti viri ecclesiastici seu vitrici ecclesie singulis annis rationem sic, ut premissum est, facere contempserint aut frivole obmiserint, rectores ecclesie trina monicione per se vel fide dignos ipsis premissa ordinario loci, quantocius commode poterint, sub pena sinodali eosdem denuncient animadversione debite puniendos”.

⁴⁹ Sawicki J., *Concilia Polniae. Źródła i studia krytyczne*, t. IV. *Najdawniejsze statuty synodalne diecezji chełmskiej z XV wieku*. Lublin. 1948, 80.

⁵⁰ Małeckie F., j. w., 78.

Postanowienie Mikołaja Trąby, normujące tę instytucję, przeszło wraz z innymi ustawami do następnych Zbiorów⁵¹. Nie straciło ono w ciągu wieków nic ze swej ważności i znaczenia i zamieszczone zostało w końcu „in extenso” w urzędowej Kodyfikacji kościelnego prawa polskiego w zbiorze Węzyka, który podaje źródło skąd zostało ono zaczerpnięte przez nadruk marginesowy: *ex antiquis*⁵². Zbiór Węzyka obowiązywał w Polsce aż do rozbiorów, a nawet i później. Ostatnie jego wydanie pochodzi z roku 1761⁵³.

Niektóre synody diecezjalne recypowały poszczególne fragmenty Kodyfikacji Mikołaja Trąby⁵⁴. Inne synody szczegółowo rozpracowały w swych statutach poszczególne postanowienia synodów prowincjonalnych, dotyczące witrykusów i ich działalności. Doświadczenie życiowe, lokalne warunki diecezji, nakazywały roztropności biskupa stanowienie na synodach diecezjalnych bardziej szczegółowych przepisów, odnoszących się do witrykusów, oczywiście w ramach postanowień synodów prowincjonalnych i prawa powszechnego. Wiele synodów diecezjalnych i prowincjonalnych milczeniem pomija sprawę witrykusów, gdyż zapewne nie widzi potrzeby jej poruszenia jako rzeczy znanej i dostatecznie wyjaśnionej.